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SUSIVIENIJIMAS IR GYVENIMAS

ra-

j ienos”

Dar Apie SLA Vasarnamio Atidarymą

SLA Šimtaprocentinė Naujakurių Šeima

ir tyru oru 
Svečias.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Praeitos savaites Tėvynėje 
buvo rašyta apie gražiai pra
ėjusį Susivienijimo vasarna
mio atidarymą. Danar aš tik . 
noriu papildyti tą aprašymą 
ir paminėti musų žymiuosius 
veikėjus, kurie buvo atvykę į 
Atlantic City atidarymo die
noje. Vienas iš tų žymiųjų 
veikėjų yra p. Petrulis iš East 
Orange, N. J., kuris drauge 
su žmona ir dukrele buvo at
vykę. Šeimininkėmis ir patar
nautojoms buvo: O. Vinikienė, 
E. Trečiokienė, p-lė Gegužytė, 
p. G. Dangis, p. O. Kaminskie
nė ir kitos. Jos viską tinka
mai priruošė ir svečiams bei 
viešniom maloniai patarnavo.

Iš tolimesnių miestų svečių 
buvo: ponai Tvaranavičiai iš 
Philadelphia, Pa.; ponai Ta- 
mulaičiai, A. Ambrozaitis, A. 
Miliauskas ir Ivanauskas iš 
Wilkes Barre, Pa.; A. Galins- 
kas iš Pittston, Pa.; O. Ka
minskienė iš Miami, Florida; 
p-lė Piežaitė, p. Pivaronienė 
ir p. Radžius iš Pittsburgh, 
Pa., Buvo, svečių ir viešnių iš 
kitų miestų, bet šių žodžių ra
šė ju i neteko visų pavardžių 
sužinoti.

I 
Vieni jų tos pačios dienos 

vakare išvyko į namus, o kiti, 
pasiliko ilgesniam laikui va
sarnamį pasilsėti 
pakvėpuoti.

komunistas nusijuokė, komu
nistė vertėja maloniai nusitei
kusi, o ponas gen. Nam II, 
raudonosios Korėjos vyriau
sias delegatas, štai žiuri į laik
rodį (nuotrauka).

Manau, kad visi garbingie
ji skaitytojai sutiks, jog iš 
rimto dalyko, kaip karas ar 
itaika negalima padaryti ko- 
medojos, kaip šį kartą iš Ko
rėjos karo paliaubų greičiau
siai ir įvyks. Tačiau, ar Mas
kvos budeliams, kurie jau iš
žudė mažiausiai 30,000,000 
žmonių, po to kai įvedė “ro
jų” Rusijoje ir pagrobė pusę 
Europos ligi Elbės ir veik vi
są Aziją, ar yra svarbios ke
lių dešimčių ar šimtų tūkstan
čių arijos gyvybės?! Gi ne

tus. Tuo tarpu auga nuomonė, 
kad jeigu dėl kurios nors prie
žasties dabartinis vice prezi
dentas Barkley atsi sakytų 
■nuo savo kandidatūros išsta
tymo, tai jo vietoje butų pa
imtas turtingas Oklahomos ži
balo versmių savininkas sen. 
Robert Kerr. Trumanas yra 
nepaprastai dėkingas Kerr už 
Baltųjų Rūmų rėmimą laike 
kritiškojo laikotarpio, kai bu
vo atleistas gen. MacArthu- 
ras.

Negausimi Meksikos 
Jautienos

■Neseniai Veracruze paste
bėta nosies ir nagų liga reiš
kia, kad karantino laikas 
Meksikos gyvuliams į JAV

Trumano—Kerr Bendras 
Bilietas?

Visi sostinės demok ratai 
yra giliai įsitikinę, nors vieni 
pritaria kiti nenori, kad Tru
manas yra galutinai apsis
prendęs dar kartą išstatyti 
savo kandidatūrą į preriden-

Pakels Alga^ Valdžios 
Darbininkams

Amerikos pašte dirbantieji 
darbininkai, kurių skaičius 
siekia apie 500,000, gauna la
bai mažų atlyginimą, tad kon
gresas pritarė pašto darbinin
kams pakelti algas i $400 me
tams.
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Vasarinėse Gegužinėse Kalbinkite Lietuvius Rašytis į SLA
KADA BAIGSIS 

KAESONGO 
KOMEDIJA?

x Praėjusios savaitės vidury
je (VIII. 23.) spauda ir radi
jas paskleidė žinią, kad dery
bos su raudonaisiais nutruko; 
komunistai iš naujo apkaltino 
JT karinius vadovus, kad šie 
pažeidę neutraliąją Kaesongo 
sritį, bombuodami derybų vie
tą iš lėktuvų. Visos žinios, 

f kaip iš Vašingtono, taip iš To
kio rodė, kad derybos yra vi
siškai nutrauktos, kaip tai pa- 

£ reiškė JT atstovams komuni
stų delegatai.

Tačiau jau sekančią dieną 
(VIII. 24.) spaudoje didžiulė
mis raidėmis, kurias net iš to
lo buvo galima skaityti, rašo
ma, kad derybos nėra visiš
kai nutrauktos... Esą raudo
nieji ir toliau palaiką radijo 
ryšį su JT radijo stotimis, 
laukdami, kol JT karinė vado
vybė atsiprašys komunistus 
už paskutinį neutraliteto pa
žeidimą.

Visoje šioje prieštaravimų 
grandinėje, besitęsiančioje jau 
2 mėnesiai laiko, kaip mano 
jau aukščiau šiuo klausimu 
rašyta, lyg raudonas siūlas tę
siasi atsakomybės baimė: nei 
viena pusė, žūt but, nenori lik
ti atsakinga už šios kvailos 
komedijos visišką fiasco. Jau 
seniai visiems aišku, kad Ka
esongo karo paliaubų derybos 
negali pasisekti dėl nepapras
tai kietos abiejų pusių laiky
senos: kur turi būti išvesta 
(tarp kariaujančių pusių) me
keno žemė, arba kaip ją pri
imta vadinti neutralioji juos
ta. JT kariniai vadai tvirti
na, kad ši juosta turėtų eiti 
tarp dabartinių fronto linijų 
ar dar toliau į šiaurę, tuo tar
pu komunistai reikalauja, kad 
ši riba butų grąžinta ant 38 
lygiagretės, nuo kurias prieš 
metus laiko jie pradėjo pie
tinės Korėjos puolimą.

Kaip tai priimta demokrati
jose, kai negali klausimo iš
spręsti tiesioginiai derybinin
kai, tai tuč tuojau ieško nuo
dėmių atpirkimo ožio. Ir čia 
buv6 sugalvota, kad neutra
liosios sienos klausimo spren
dimą reikia perduoti keturių 
asmenų komisijai, tegul ji 
sau suka galvas; ir vieną rytą 
vos nenudžiugo visas pasau
lis, kad derybos galinčios pa
sisekti, nes... komunistai nu
sišypsojo ir net leidosi foto
grafuojami su JT delegatais. 
Koks džiaugsmas, koks nusi
teikimas ! Girdi: komunistai 
nusišypsojo, tai dabar jau tik
rai viskas pasiseks. Bet, jau 
skenčią dieną, rustus raudo
nųjų veidai nežadėjo nieko ge
ro. Ir taip: vieną dieną arčiau 
.prie pasisekimo, o sekančią 
jau visai prie derybų nutrau
kimo.

Aišku, kai ateina’' vasaros 
karščiai ir žurnalistai neturė
davo ko rašyti, tai anais ge
rais prieškario laikais jie su
galvodavo istorijas apie jūri
nes negirdėtas, neregėtas pa
baisas — slibinus — žalčius. 
Ir vis šiaip taip užpildydavo 
tuščius laikraščių puslapius.

Šiais metais visas žalčių is
torijas, kai siaučia baisus 
karščiai ir žmonės nieku nesi
domi, puikiausiai atstoja Ka
esongo derybos. Ar ne puiku:

SLA organizacijos vaidmuo tiek Amerikos lietuvių, 
tiek musų visos tautos gyvenime yra labai reikšmingas" 
Patys pirmieji lietuviai ateiviai, atvykę į Ameriką prieš 
bu metus, įkūrė šių broliškų ir gyvenimiškų organizaci
jų. SLA stovi ant žmoniškų gyvenimiškų pamatų. De
mokratija su visomis asmens laisvėmis, tolerancija, sa
vo tėvynės meile, tikras broliškumas narių tarpe — tai 
pagrindiniai organizacijos pamatų kertiniai akmenys. 
SLA kultūrinių ir tautinių veiklos rūmų statytojai _
tie pirmieji pionieriai senieji ateiviai — gerai suprato 
l>otį gyvenimą ir pažino savo tautos būdų, pasižymintį 
žmoniškumu. Jie gerai žinojo, kad ne ant visų pamatų 
galima statyti dangoraižius, kad ne gyvenimas turi tar
nauti organizacijai, bet pati organizacija yra gyveni
mui.

Kalbant apie SLA organizacijos kilnumą, užtenka 
tik paimti į rankas SLA organų — savaitinį nariams lei
džiamų laikraštį “Tėvynę”. Jau pats organo pavadini
mas “Tėvynė” rodo, kaip yra 'svarbus šiai organizacijai 
musų tautos reikalai ir pati tėvynė — Lietuva.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje organas uTėvy
ne” eina 42 metai. Šiame organe atsispinti. skaitlingų 
SLA kuopą, kuriui yra ir Kanadoje, 
šoma visais bendrais musų tautos vargui ir kovų klausi
mais, SLA veikla ir spauda eina kartu su gyvenimu.

daug rašo SLA ir visiems tautiečiams rupiniais klausi
mais. Šie trys paminėti ilgamečiai laikraščiai yra gra
žus spaudos vainikas, kuriuo gali didžiuotis kiekvienas 
lietuvis.

SLA Gyvenimšškumas
.Paprastai gyvenimas nebūna rožėmis klotas. Gy

venimas vienų laikotarpį gali būti geras, laimingas, bet 
kitu laiku — gali greitai tapti vargingu, sunkiu. Kiek
vienas savo ateities .nežinome, kai]) toliau seksis gyveni
mo kryžkelėse. Visokios nelaimes, ligos ir šiaip sunkus 
gyvenimo sukrėtimai gali nejučiomis atsistoti skersai 
kelio.

SLA savo veiklų yra išvystos ne t ik kultūrinėje sri
tyje, bet ir nario bei jo šeimos apsidraudime nuo ištiku
sių nelaimių — ligos, mirties. Tokiu budu SLA kovo
ja ne tik už bendrus musų tautos rūpesčius, bet ir už sa
vo narių asmeninius reikalus.

Ateiviai, tiek atvykę seniau, tiek dabar po .naujų 
sukrėtimų Europoje ir Lietuvoje, su SLA organizacija 
arčiau susipažįsta ir tampa jos nariais.

Daug kas iš musų pasako, jog lietuviams trūksta 
vienybes.. Taigi visi, kas tik turime tolerantiško žmoniš
kumo jausmo, junkimes ir vienykimės Susivienijime — 
SLA. ’ • ■ ' • •'

SLA Kuopų Tinklas Chicagoje
Amerikoje ir Kanadoje SLA veikla yra apėmus vi

sų kraštų. Nerasime tos lietuviškos vietoves, kur nebū
tų SLA kuopos bei jos narių. Taip pat lietuviškoje 
Chicago jo ir jos artimose apylinkėse yra didelis SLA 
kuopų tinklas. Spauda mirga kuopų veiklos aprašy
mais. , ;

' ' ‘ . 't ' 'A I

Marquette Parke, Bridgeport©, Brighton Parke, 
šiaurinėje Chicagos daly kuopos nenuilstamai dirba kul
tūriniame bare tiek žiemų, tiek vasarų, vienydamas

■kas kitas, bet Kremlius pra
dėjo Korėjos žudynes. Ir (la
bas Stalino pakalikai tampo 
lyg balvoneliųs tariamus Š. 
Korėjos ir Kinijos derybinin
kus. O šie būdami pririšti prie 
■vieno galo kartuvių virvės tu
ri taip elgtis, kaip budelis 
jiems sako. O atsipalaiduoti, 
ligi Stalinas bus gyvas, ne 
•taip jau lengva. Per sunkus 
jo pančiai.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 352 kuopos šim
taprocentine naujakuriui ponų Paulikų šeima. Musų 
kuopoj yra ir daugiau šimtapi'ocentimų naujakurių sei
mu, bet Alfonso ir .Stefanijos Paulikų yra didžiousia'šei
ma. Jie yra. dar jauni žmonės, Alfonsas 46 metų am
žiaus, ,o jo žmona Stefanija 41 metų, liet turi tris duk
reles ir viena šimelį, kurie auklėjami gražioje lietuviš
koje dvasioji^. Vyriausia, dukrelė Aldona. 17 motų am
žiaus, Stefanija T5 metų, Alfonsą 10 metų ir sūnelis Al
fonsas 4 metų.

Gerbiami Paulikai praeitais metais at vyko į J ang
lines Amerikos Valstybes iš Vokietijos, kur išgyveno 
keletą metų stovyklose drauge su kitais tremtiniais.

Kaip daugelis kitų musų brolių ir sesių, visko ne
tekę bėgo iš savo gimtinės tėvynės, taip ir ponų Paulikų 
šeima visko netekus turėjo apleisti savo tėvynę ir bėgti 
į nežinomą, vietą, kad išgelbėjus savo gyvybes.

Alfonsas ir. Štefonija Paulikai yro .malonaus budo 
žmones — linksmi, draugiški, pa.trijoti.ngi lietuviai ir 
nuoširdžiai remia visuomenine, lietuvių veiklą.

tautiečius, išlaikydamos lietuviškumą, išeiviu tarpe. Taip 
pat naujieji ateiviai šių kuopų nariu 'skaičių gerokai 
padidino. Net yra įsikūrusi •nauja, vadinamoji “trem
tinių” SLA. kuopa, ir šiai]) reikia pasidžiaugti, kad gau
su senose kuopose naujųjų ateivių. Atrodo, kad SLA 
organizacija, bus viena iš tų, kur pavadinimas “senasis” 
ir “naujasis” ateivis pirmiausiai išnyks, nes vienijima
sis ir broliškumas bei organizacijos gyveniniiškumas šią 
“nelygybę.” (jeigu taip galima pavadinti) •naikina.

Kas nori prisidėti prie lietuviškumo palaikymo iš
eivijoje, dirbti vieningų kultūrinį darbų, nepamirštant 
ir savo asmeninio apsidraudimo, tas bus patenkintas ta
pęs SLA nariu. GROLA.

Kiekvieno Nario Pareiga Gaut po Vieną Narį

Šio vajaus laiku Susivienijimo nariai privalo gauti 
po vienų narį Susivienijimui. Tas padaryti labai leng
va, nes yra tokių šeimų, kurių tik vienas narys priklau
so, o kiti atidėlioja tolesniam laikui. Taigi tokie .nariai 
privalo įrašyti visus savo šeimos narius ir aprūpinti 
juos nuo netikėtų nelaimių.. Jeigu visi musų, organiza
cijos nariai tai padarys, šis vajus bus sėkmingas — Su
sivienijimas padidės ne keliais šimtais, bet keliais tūk
stančiais narių.

Lai nelieka nei vieno nario, kuris šio vajaus metu 
' neįrašytų į Susivienijimą visus savo šeimos narius.

bus pratęstas dar vieneriems 
metams. Tai yra tik .pirmaąjs 
pėdsekis, po astuonių mėnes- 
sių tyrinėjimo. Amerika buvo 
nusistačiusi įsileisti Meksikos 
jautieną nuo 1952 m. sausio 
1 dienos. Jeigu šis nutarimas 
butų įgyvendintas, tai apie 
25,000,000 svarų šviežios jau
tienos žymiai atsilieptų į JAV 
galvijų kainas.
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Vajaus Organizatorių Prirašyti 
Nauji Nariai

Tautos Stiprinimo Susivienijimo Lietuvių Ameri- 
koje Vajaus kreditams kuopų organizatoriai yra prira
šę naujų narių kaip žemiau yra nurodyta. Naujai pri
rašytų narių skaičius yra papildomas kas savaitė gau
namais organizatorių daviniais.

Nuo pradžios vajaus kuopų organizatoriai prirašė
čia paduotų .naujų narių skaičių.

Nauji Užrašyta
ORGANIZATORIŲ VARDAI nariai apdrauda

J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 37 $25,500
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, Ill. 24 24,000
P. Kučinskas, 352 kp., Detroit, Mich. 24 22,500
K. P. Deveikis, 301 kp., Cicero, III. 22 16,500
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, 111. 21 14,250
J. Gedmintas, 308 kp., Brooklina, Mass. 17 12,000
F. Šugdiniene, 87 kp., Omaha, Nebr. 15 12,700
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill. 16 8,250
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill. 14 11,500
A. iŠ. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. 11 11,000
K. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill. 11 7,000
O. K. Biežienė, 134 Ikp., Chicago, Ill. 10 7,500
B. Keblaitienč, .352 kp., Detroit, Mich. 10 6,500
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. 5 4,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 5 4,000
D. Jurijonas, 196 kp., Chicago, Ill. 5 2,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 5 1,750
A. Justine, 185 kp., East Chicago, Ind. 4 3,000
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 4 3,000
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn. 4 2,250
G. Kvietkus, 242 kp., Brooklyn, N. Y. 4 2,000
J. C. Diokas, 315 kp., Hudson, N. Y. 4 1,500
M. Simonaitis, 196 kp., Chicago, Ill. 4 1,500
G. B. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 3 3,000
M. Jurgeliunienė, 17 kp., Brockton, Mass. 3 2,250
K. Karosas, 136 kp., Cleveland, Ohio 3 2,000
SLA 126 kuopa, New York, N. Y. 3 1,750
G. Klim, 248 kp., So. Norwalk, Conn. 3 1,500
G. Carsok, 60 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1.500
Z. Jankauskas, 135 kp., Philadelphia, Pa. 3 1,400
A. Daukentis, 87 kp., Omaha, Nebr. 3 1,250
M. Girdziuvienė, 159 kp., Collinsville, Ill. 3 450
J. Zapolis, 122 kp., Chicago, Ill. , 2 2,000
H. Katrick, 342 kp., Easton, Pa. 2 2,000
V. I. Radville, 194 kp., Roxbury, Mass. 2 - 2,000
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.. 2 1.500
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 2 2,000
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio 2 1,000
J. N. Troskey, 371 kp., Cambridge, Mass. 2 1,500
A. Šimkūnas, 14 kp., Cleveland, Ohio 2 1,000
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill. 2 1,000
K. Seniūnas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 2 1,000
A. Bartweck, 168 kp. Stamford, Conn. 2 1,000
J. A. McShane, 216 kp., Erie, Pa. 2 1,000
J. Stačiokas, 153 kp., Du Bois, Pa. 2 1,000
J. Dulkis, 101 kp., Paterson, N. J. 2 650
P. Grigas, Jr., 12 kp., Nanticoke, Pa. 2 500
J. Vasiliauskas, 365 kp., So. Boston, Mass. 1 2,000
J. Glozer, 262 kp., Waukegan, Ill. 1 1,000
S. Malčiauskas, 273 kp., Hammond, Ind. 1 1,000
A. Balsienė, 18 kp., Westville, Ill. 1 1,000
E. Juškevičius, 6 kp., Plymouth, Pa. 1 1,000
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 1 1,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 1 500
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio 1 500
A. Simanaviče, 214 kp., St. Louis, Mo. 1 500
F. Petraitis, 125 kp., Melrose Park, Hl. 1 500
A. L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. ‘ 1 100
D. Preidis, 273 kp., Hammond, Ind. 1 500
A. Zienienė, 62 kp., Lorain, Ohio 1 500
A. Makauskas, 299 kp., Rumford, Me. 1 500
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PASTABOS

Rašo M. L. V.

SLA Reikalai ir Veikla
Mano Didysis Džiaugsmas

Augdamas tarpe svajingų
jų Dusios, Žuvinto, Simno 
ežerų, gražioje Dzūkijoje, vos 

^pramokęs skaityti, su didžiau
siu atsidėjimu ir dėmesiu im
davausi skaityti savo dėdžių 
iš J. A. V., prisiųstus tėveliui 
laiškus. Tuomet man labai 
maža terūpėjo prisiųstų laiš
kų dalys, kuriose buvo liečia
mas kasdienis ekonominis jų 
gyvenimas. Manyje sukeldavo 
didžiausį smalsumą, tos laiš
kų vietos, kuriose buvo apra
šinėjamas dvasinis J. A. V. 
lietuvių-išeivių gyvenimas, bei 
lietuviškųjų organizacijų vei
kimas. Ypatingai atydžiai se
kiau visus aprašinėjimus apie 
veiklą ir pasiektus rezultatus 
SLA organizacijos, kurios na
riais buvo tapę mano dėdės

palaimingas veikimas. Dar to
limesnės buvo mano mintys, 
kad ir man ' kada nors bus 
lemta atsidurti J. A. V. Deja, 
likimo buvo lemta kitaip. Jau 
trečias mėnuo kai aš su savo 
šeimynėle, dėka didelių pa
stangų vieno seno SLA vete
rano, baigiau sunkaus trem
tinio gyvenimą Vokietijos ne
svetingoje žemėje ir atsidū
riau J. A. V.

Nemaža man suteikė 
džiaugsmo, kai mano gerada
ris, SLA veteranas, pakvietė 
mane drauge nuvykti į eilinį 
SLA 352 kuopos susirinkimą. 
Susirinkimą gaubianti rimta 
atmosfera, tikrai broliškas 
aptarimas bėgamųjų reikalų, 
kurių metu buvo labai širdin
gai aptariami ir tragingi ko-

Atvaizdas Imtas Prie 
SLA Vasarnamio

Sveikatos Skyrius
Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Atrodo, kad gyventojai turės 
mokėti didesnius mokesčius

Neseniai Atstovų Rūmai 
O t arė pakelti gyventojams 
mokesčius dvylika ir pusę nuo
šimčių nuo uždarbių ir kitų 
įvairių jeigu. Dabar Finansi
nis Senato komitetas irgi pa
darė panašų nutarimą mokes
čių pakėlimui. Tarp Atstovų 
Rūmų ir Finansinio Senato 
komiteto yra maži skirtumai, 
tad jeigu jie bus suvienodin
ti, Senatas ir Atstovų Rūmai 
suvienodintą bilių priims, o po 
to prezidentas jį pasirašys, tai 
greitoje ateityje gyvent o j a i 
turės mokėti didesnius mokes
čius, o valdžia gaus apie 
$2,435,000,000 daugiau jeigu 
metų bėgyje.

Republikonas senatorius 
smerkia gen. MacArthurą

Republikonas sena torius 
Morse, vienas iš dalyvavusių 
komisijoj tyrinėti gen. Mac- 
Arthuro prašalinimą, smerkia 
gen. MacArthurą už jo neap
galvotą elgesį. Jis tarp kitko 
sako:

“MacArthuras, nepritarda
mas Amerikos politikai, nutei
sė pats save... Kiekvienas pre
zidentas, nežiūrint ar jis butų 
demokratas, ar republikonas, 
butų nusikaltęs savo parei
goms, nepašalinęs tokio kar
vedžio iš karo lauko... Mano 
kolegos republikonai negali 
paneigti to fakto, kad pilieti
nė vyriausybė yra aukščiau 
militarinės klikos... Amerikos 
gyventojai turi būti dėkingi 
Krašto Gynybos sekretoriui ir 
štabų viršininkams už drąsų 
pareiškimą, kad gen. Mac- 
Arthuro daromi žygiai reika- 
kalauja jo atsistatydinimo”.

Bfenki milijonai nelegaliai 
{važiavusių Amerikon

Senatoriaus McCarran ži
niomis, paskutiniais keliais 
metais j Jungtines Amerikos 
Valstybes nelegaliai įvažiavu
sių yra apie penki milijonai 
ateivių, kurie sudaro Amerikai 
pavojų. Pagal senatoriaus pa
reiškimą, tų ateivių tarpe yra 
komunistų, banditų ir kitokių 
kriminalistų. Jis tas žinias 
yra gavęs iš imigracijos biu
ro, kuris negalįs tinkamai ko
voti prieš tuos ateivius del 
stokos pinigų. Tais ateivių 
š m u g e Ii avimo centrais yra 
Kanada ir Kuba, iš kur atei
viai gabenami į Jungtines A- 
merikos Valstybes. Vien Ku
boje yra apie 250,000 ateivių 
iš Europos, kurių tarpe dau
guma yra komunistai.

Prašo skirti $400,000,000 
nuo potvynių nukentėjusiems

Prez. Trumanas prašo kon- 
♦ gresą skirti $400,000,000 Kan

sas ir Missouri valstijose nuo 
potvynių nukentėjusiem. Kon
gresas tam tikslui jau yra pa
skyręs nemažą sumą, o dabar 
prašoma dar $400,000,000.

ibei giminės. Savo vaikiškoje 
vaizduotėje sukurdavau fan
tastiškiausius vaizdus apie S. 
L. A. veiklą ir tą našų indė-

munistų pavergtos tautos rei
kalai, man su jauna dukrele, 
padarė ypatingo įspūdžio. Mu
myse kilo didžiausio noro

Iš kairės į dešinę: ponia 
Ona Vinikienė, Susivienijimo 
prezidentas adv. W. F. Lau
kaitis, Marijona ir A. J. Ber
notai iš Grand Rapids, Mich., 
ir ponia Ruth Laukaitienė.

lį, kokį kad teikė SLA musų, 
tuomet dar rusų caro paverg
tai tautai.

greičiau tapti tos garbingos 
o r g a niz acijos aktyviais na
riais.

Jau būdamas pusberniu ir
sulaukęs laikotarpio, kai buvo 
iškovota Lietuvai nepriklau
somybė, su didžiausiu malonu
mu ir toliaus sekdavau veik
lą SLA jau ne tik iš gaunamų 
laiškų, bet ir iš periodinės 
spaudos'. Kiekvienas SLA lai
mėjimas bei naši veikla, ma
loniai man kutendavo širdį.

J. A. V. sėkmingai veikian
ti SLA organizacija nuo Lie
tuvos buvo toli, bet kaip bu
vo artimai jaučiamas SLA

Mano ir šeimos troškimai

gražų gyvų gėlių vainiką ir 
suteikė grabnešius pas k u t i- 
niam patarnavimui.

Dideliame nuliudime velio-
šiandien liko įgyvendinti, kai 
visuotinas kuopos narių susi
rinkimas, pristačius nenuils
tamam organizatoriui p. Ku
činskui mano su šeima aplika
cijas, pripažino mus tinka
mais kandidatais ir nutarė 
mus priimti SLA nariais.

Ši atmintina man diena, lie
ka gyvenimo didžiojo džiaugs
mo diena. K. A—jus.
Detroitas, 5 rugpiučio 
1951 metai.

nis Augustinaitis paliko savo 
mylimą žmoną ir du sūnūs.

Palaidotas rugpiučio 14 die
ną su bažnytinėmis apeigomis 
šv. Patriko bažnyčioje šv. 
Patriko King Street kapinėse.

Mielas drauge, lai Tau bu
na lengva ilsėtis šios šalies 
šaltoje Dėdės Šamo žemelėje.

J. F. Makoveckas.

Lowell, Mass.

SUSIVIENIJIMO KUOPŲ VEIKLA
Binghamton, N. Y.
SLA 50 Kuopa Rengia 

Didelį Išvažiavimą

SLA 50 kuopa rengia dide
lį išvažiavimą-pikniką šių me
tų rugsėjo 2 dieną, Antano 
Lėpos vasarvietėje, Conklin, 
N. Y. Pradžia 12:30 valandą 
po pietų.

Į šį SLA 50 kuopos pikniką- 
išvažiavimą kv i e č i a m i visi 
Bighamtono ir apylinkėse gy
venanti seni ir jauni lietuviai. 
Visi busite maloniai priimti, 
galėsite pasivaišinti skaniais 
užkandžiais, gėrimais ir gra
žiai laiką praleisti tyrame ore 
žaliuojančių medžių pavėsy 
Susquahanna paupyje.

Jeigu tą dieną butų lietus, 
tai piknikas įvyks Lietuvių 
žemutinėje salėje, 315 Clinton 
Street, Binghamton, N. Y.

Kviečia Rengėjai.

giant šios vasaros išvažiavi
mus, dalyvauti SLA 275 kuo
pos piknike. Taipgi kviečiame 
musų brolius naujakurius at
vykti ir musų pikniką ir pa
dainuoti mums gražių lietu- 

: viškų dainelių. Bus gera mu
zika, skanių užkandžių ir kt., 
tai bendrai galėsime linksmai 
laiką praleisti.

Taigi nei vienas nepraleis
kite šio paskutinio šiais me
tais pikniko.

Kviečia SLA 275 Kuopoj 
Komitetas.

Thompsonville, Conn.

Mirė Mataušas Aug stiliai tis, 
SLA 113 Kuopos Narys >

SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 173 kuopos susirinki-
mas įvyks sekmadienį, rugsėjo 
2 dieną, 3 valandą po pietų, 
priprastoje vietoje. Visi nariai 
ir visos narės malonėkite da
lyvauti susirinkime, nes turi
me daug svarbių reikalų ap
tarimui. Taipgi užsimokėkite 
užvilktas mokestis, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Kviečia vi
sus valdyba.

L. Petkevičius,
SLA 173 kuopos sekr.

So. Boston, Mass.

SLA 43 Kuopos Susirinkimas

Springfield, Ill.
SLA 275 Kuopa Rengia 

Gražų Pikniką

Susivienijimo 275 kuopos 
gražus piknikas įvyks šių me
tų rugsėjo mėnesio 9 dieną, 
Fair Grounds Recreation Bu
ilding. Pradžia 12 valandą die
ną.

Pikniko vieta yra ant aš
tuntos gatvės, netoli didžiųjų 
vartų, bet važiuokite per 11 
gatvės vartus į vakarus iki 
aštuntai gatvei į pikniko vie
tą, nes aštuntos gatvės var
tai bus uždaryti.

Kuopos nariai ir visi sve
čiai bus patenkinti, nes vieta 
erdvi, su visais patogumais, 
tad negali būti abejonės apie 
oro nepatogumą.

Dauguma Springfieldo or
ganizacijų vasaros sezone tu- 
r ė j o 'gražius pasilinksmini
mus, kuriuose dalyvavo ir 
SLA 275 kuopos nariai pagal 
savo išgalę, taigi dabar, bai
giant vasaros sezoną, mes ma
loniai kviečiame visus spring- 
feldiečius bei organizacijų na
rius, lietuvius ir lietuvaites, 
vietinius ir ld apylinkes, bai-

Šių metų rugpiučio 11 die
ną mirė Mataušas Augustinai
tis, SLA 113 kuopos narys. 
Velionis gimė Lietuvoje, 
Graužiu kaime, Josvainių val
sčiuje, Kėdainių apskrityje, 
Kauno rėdyboje,

Į Ameriką atvyko 1902 me
tais į Somersville, Conn. Pa
gyvenęs ten trumpą laiką, 
persikėlė į Thomps o n v i 11 e, 
Conn., kur išgyveno 45 metus 
— iki mirties.

Velionis Augustinaitis buvo 
linksmo įbudo ir su visais gra
žiai sugyveno. Prie SLA 113 
kuopos priklausė nuo jos susi- 
organizavimo, 1913 metų lie
pos 1 dienos. Kuopos pirmi
ninku buvo išrinktas gruodžio 
1 dieną, 1914 metais,

Velionis pradėjo pirminin
kauti sausio mėnesį, 1915 me
tais. Tai buvo nepavydėtinas 
darbas, nes kuopos susirinki
mus reikėjo laikyti narių bu
tuose iš priežasties trukumo 
finansų kuopoje.

Per keletą metų jis buvo 
kuopos pirmininku, taipgi dir
bo ir kitose įvairiose kuopos 
komisijose. Tai buvo darbštus 
narys, kur tik buvo skiria
mas, visada apsiimdavo ir 
jam pavestą darbą tinkamai 
atlikdavo.

Velionis sirgo du metus. Iš 
gyvųjų tarpo pasitraukė turė
damas 74 metus amžiaus.

SLA 113 kuopa nupirko

Per vasarą nebuvo laikomi 
SLA 43 kuopos susirinkimai, 
tad dabar sekantis kuopos su
sirinkimas įvyks rugsėjo mėn. 
12 dieną, 7 valandą vakare, 
Lietuvių Name, 372 Broad
way, So. Bostone.

Prašomi visi nariai ateiti į 
susirinkimą, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Taipgi visi 
prašomi užsimokėti mokė s- 
Čius, nes tiems, kurie mokate 
už 6 mėnesius, laikas mokėti 
Aš toliau negalėsiu suteikti 
tokio patarnavimo kaip se
niau kad važinėdavau į na
mus. Taigi visi bukite laiku 
susirinkime.

St. Mockus,
SLA 43 kuopos sekr.

Hammond, Ind.
SLA Kuopos Susirinkimas

SLA 273 kuopos susirinki
mas įvyks rugsėjo 9 dieną, 2 
valandą po pietų, priprastoje 
vietoje. Jis turėjo įvykti rug
sėjo 2 dieną, bet del Darbo 
Dienos šįventės rugsėjo 3 die
ną dauguma išvažinėja ir ne
ateina į susirinkimą, tai jis 
nukeltas į rugsėjo 9 dieną. ,

Malonėkite visi nariai ir vi
sos narės pribūti ir užsimokė
ti mėnesines mokestis. Yra 3 
organizatoriai, 'bet jie iki šiol 
savo veiklos neparodė, tai 
ateidami į susirinkimą atsi
veskite kandidatų prirašyti 
prie musų kuopos. Tiesa, mu
sų apylinkėje yra mažai nau
jakurių, o senesnieji jau ap- 
sidrauldę ir aprūpinę savo ry-

Dantys ir Sveikata
Kiekvienas žmogus nori būti sveiku, nes 

tik sveikatoje randasi džiaugsmas, linksmybė 
ir noras ilgai gyventi. Sveikatos negali pa
keisti jokis turtas šiame pasaulyje. Ar daug 
žmonių rūpinasi savo sveikata? Ar jie nors 
trumpą momentą pagalvoja apie šį taip bran
gų turtą, kurio už jokius pinigus nenupirksi. 
Yra žmonių, bet galima sakyti tik mažuma, 
kuriems sveikatos klausimas yra pirmoje vie
toje.

Dauguma žmonių paneigia ir pastumia į 
šalį šį taip brangų turtą vien tik dėl nežinys- 
tės, manydami, kad jis tarnaus jiems visada. 
Bet taip nebūna, tokiems žmonėms peržengus 
pusę amžiaus gyvenimo slenkstį prasideda kū
no suirutė ir prašosi pati savaimi atskaitos už 
pirmesnes, ankstyvesnes klaidas.

Toki žmonės, kurie nesirūpina savo svei
kata, reikia sakyti, kad jie tą patį padaro ir 
su savo vaikais. Jų vaikai visuomet buna au
komis įvairių ligų. Tą patvirtina surinktos 
statistikų duomenys šių dienų vaikų lankančių 
pradines mokyklas.

Už tėvų klaidas kenčia vaikai, jie praran
da ne tik savo dantis, bet kartais net gyvybę. 
Rodos niekur kitur nesiranda tiek daug vaikų 
su kriaurais dantimis kaip Amerikoje. Kodėl 
čionai dantų puvimo liga yra taip plačiai pa
plitus? Kame yra vaikų dantų puvimo ligos 
priežastis? Atsakyti į šiuos klausimus ir nu
rodyti priežastis reiktų knygą parašyti.

Visgi yra keista ir nuostabu, kad šiais 
taip svarbiais klausimais lietuvių išeivijos gy
dytojai mažai tesidomi. Rodos kad jie galėtų 
rašyti laikraščiuose įvairių įvairiausiais klau
simais, iš kurių žmonės galėtų šį tą pasimo
kyti ir savo vaikams patarti. Be to, žiemos 
metu galėtų net paskaitas rengti ir gyvu žo

džiu savo tautiečius pamokyti. Ar tai nebūtų 
puikus ir garbingas darbas!

Dantų Draugijos gydytojai, rodos kas 
metas suvažiuoja iš visų Amerikos kraštų dėl 
aptarimo ir planų išdirbinio, kaip butų geriau 
kovoti su plintančia vaikų dantų puvimo liga. 
Daug kalbų pasakoma ir planų išdirbama, bet 
viskas nueina veltui.

Prie progos paanalizuosime pareikštas* 
mintis universitetų mokytojų, kurie tyrinėja 
vaikų dantų puvimo priežastis ir kitas ligas.

Dr. J. H. Greene iš Philadelphijos, štai ką 
sako: Visi tie žmonės ir maži vaikai, kurie 
nuolatos kramto gumą arba saldainius, visuo
met buna pirmomis aukomis dantų puvimo ir 
vidurių suirimo. Taipgi visus storpilvius va
dina pelų maišais, nes jie neturi valgiui at- 
sparumo. Tėvai, kurie duoda centus ir penk
tukus vaikams einant į mokyklą dėl saldainių, 
jie daro neapsakytą klaidą, už kurią vėliau 
brangiai sumoka. Taipgi ir tos motinos, ku
rios nešiojasi pilnus rankinėlius saldainių, ku
riuos pačios maumoja ir vaikams duoda. Taip •r-' 
darant, jos suardo ir sukoneveikia ne tik sa- J' : 
vo dantų vidų ir aparatus, bet taipgi ir vai
kų. Noriint turėti sveikus dantis ir nesuar
dytą vidų aparatą, pirmiausia turi būti pra
šalinti visi saldieji valgiai, o tik tada vaikų 
dantys ir visa jų kūno sveikata pagerės.

Dr. B. Orban Illinojaus Universiteto mo
kytojas, Štai ką sako apie dantų smegenų už
degimo ligą. Šioji liga dažniausia pasireiškia 
pas silpnesnius žmones, o labiausia pas tuos, 
kurių kasdieninėje mytyboje yra stoka vita
minų ir mineralinių druskų. Jis sako: suba
lansuokite dietą, o liga pati savaimi pranyks.

Tad brangieji išmeskite visus saldžius 
prieskonius iš vaikų kasdieninės mytybos, o 
tuomet pati savaimi dalinai pranyks vaikų 
dantų puvimo liga.

tojų nuo nelaimių.
J. Mak^vitis, 

SLA 273 kuopos sekr.

Atlantic City ir SLA 
Vasarnamis

Man teko aplankyti ir pa
būti SLA vasarnamį, kuris 
randasi Atlantic City prie pat 
jurų kranto. Tai puikiausia 
vieta kiėkvienam žmogui at
gaivinti ir sustiprinti savo 
sveikatą bei energiją, nes At
lanto jurų sūrūs vanduo ir 
saulės spinduliai — tai tikras 
■sveikatos šaltinis.

Dabar, kuomet SLA turi 
ten savo vasarnamį, tai pa
tartina kiekvienam SLA na
riui, kuriam tik aplinkybės 
leidžia, ten nuvykti ir pabū
ti nors savaitę-'kitą, nes S. L. 
A. name yra visi patogumai, 
taip kaip viešbučiuose, o kai
nos daug žemesnės ir jautiesi 
kaip namie.

P-nia Vinikienė labai tvar
kingai ten šeimininkauja ir 
svečius priima su malonumu.

Aš labai patenkinta ten Ap
silankiusi, nes grįžau saulės 
nubučiuota kaip indi jone, ir 
jaučiuosi dešimt metų jaunes
nė. P. Gribienė.

Chicago, Ill.
jj. ir P. Gloveckus Išlei- ( 

džiaut iš ChicagoS

SLA veikėjai ir šiaip lietu
viškų reikalų bei spaudos rė
mėjai pp. Jurgis ir Petronėlė 
Gloveckai šiomis dienomis ap
leidžia Chicagą, išvyksta nuo
latiniam apsigyvenimui į Los 
Angeles, Kaliforniją, šį įvy
kį širdingai pergyvena jų bi
čiuliai, SLA 217 kuopos na
riai — bendraminčiai, kurie 
taip gražiai buvo susigyvenę 
su jais. Visai nenuostabu, kad 
p. Gloveckams buvo sureng
ta daug išleistuvių ir kad jie 
susilaukė tiek nuoširdumo iš 
savo bičiulių ir organizacijų.

Suvalkiečiai Jurgis ir Pet
ronėlė, kilę iš Marijampolės 
apskr., Daukšių, tik ką susi
tuokę 1930 metais iš Lietu
vos išvyksta į Kanadą. Jie bu
vo tvirtai nusistatę savo gy
venimo laimės ieškoti išeivijo
je, kuri visais laikais buvo 
reikšminga musų mažam besi
kuriančiam kraštui. Kanadoje 
jiems tenka daugiausia gy
venti Ontario provincijoj, To
ronte ir Londone, kur jie per
gyveno didelius svetimam 
krašte įsikūrimo vargus. Bet 
p. Gloveckai nenusiminė, į 
gyvenimą žiurėjo su dideliu 
pasirįžimu ir pasitikėjimu sa
vimi.

Kanadoje uždirbę vieną ki
tą dolerį, 1938 m. persikelia 
gyventi į Ameriką, į lietuviš
ką Chicagą. Čia atvykę, po 
mėnesio laiko pirko biznį — 
Meat Market and Groser, 
4504 South Washtenaw Ave. 
Netrukus nusiperka ir namą, 
6159 So. Shippie St. Ilgesnį 
laiką padirbėjus, jie.savo biz
nį ir namą parduoda, nusiper
ka dviejų aukštų mūrinį namą 
Marquette Parke, 6648 So. 
Washtenaw Ave., kurį prieš 
pat išvykstant į Kaliforniją 
jau pardavė. Jiems likvidavus 
savo biznį, J. Gloveckas visą 
laiką dirbo National Tea Co., 
o P. Gloveckienė niekur kitur 
nedirbo, tik namuose šeimi
ninkavo, nepamiršdama skirti 
daug laiko ir lietuviškam or- 
ganiciniam veiklos darbui.

Gloveckai ne tik rėmė spau
dą ir lietuviškas organizaci
jas, kovojančias už musų tau
tos gyvybinius reikalus, bet 
jie buvo ir patys žymus SLA 
organizacijos darbuotojai —■ 
veikėjai. Jie gerai suprato kil- 
niossios SLA organizacijos 
tikslus ir SLA reikšmę Ameri
kos lietuviams, tėvynei ir tau
tiečiams. Jų iniciatyva 1941 
metų birželio mėn. buvo į- 
steigta nauja SLA 364 kuopa, 
kuriai pradžioje pirmininkavo 
J. Gloveckas. Vėliau jie nuo
širdžiai ir su atsidėjimu dirba 
Marquette Porko SLA 217 
kuopoje, kur J. Gloveckas 
renkamas keletą kartų kuo
pos pirmininku, o P. Glovec
kienė visą laiką turėjo pasi-

Šia proga apžvelgtina Jų 
ankstyvesne SLA veikla ir 
svarbesni gyvenimo bruožai.

tikėjimą eiti iždo globėjos pa
reigas. Pradėjus vykti trem
tiniams į JAV, jie taip pat 
daug rūpinosi, kad šie naujie
ji ateiviai prisidėtų prie kil
nių SLA tikslų vykdymo.

Gloveckai yra nuolatiniai 
“Naujienų”, “Sandaros” ir 
“Tėvynės” skaitytojai ir šiaip 
dideli spaudos darbo rėmėjai. 
Linkime Jiems sėkmingai įsi- 
kurti Kalifornijoje ir dar 
daug pasidarbuoti lietuviškos 
veiklos labui išeivijoje.

Susivienijimo Kuopų 
Vasariniai 

PARENGIMAI

Binghamton, N. Y. — Susi
vienijimo 50 kuopos išvažiavi- 
mas-piknikas įvyks šių metų 
rugsėjo 2 dieną, Antano Lė
pos vasarvietėje, Conklin, N. 
Y. Pradžia 12:30 valandą po 
pietų. Rengėjai kviečia vieti
nius ir apylinkės lietuvius da
lyvauti.

Springfield, Ill. — Susivie
nijimo 275 kuopos gražus pik
nikas įvyks šių metų rugsėjo 
9 dieną, Fair Grounds Recri- 
ation Building. Pradžia 12 va
landą dieną. Kuopos nariai ir 
visi lietuviai ir liet u v a i t e s 
kviečiami dalyvauti piknike.

Akron, Ohio. — Susivieni
jimo 354 kuopos gražus pasi
linksminimas įvyks rugsėjo 
2 dieną, M. Zdanio rezidenci
joje. Rengėjai kviečia narius 
atvykti ir linksmai laiką pra
leisti tyrame ore.

O ....
St. Louis, Mo. — Susivieni

jimo 214 kuopos metinis ba
lius įvyks šių metų rugsėjo 
29 dieną, šeštadienio vakare, 
Lenkų Svetainėje, 1940 Cass 
Avenue. Rengėjai prašo visus 
narius jau dabar pradėt reng
tis baliui ir jame dalyvauti.

—o—
Chicago, Ill. — Susivieniji

mo 196 kuopos linksmas šokių 
vakaras įvyks sekentį sekma
dienį, rugsėjo 2 dieną, 7;30 
valandą vakare, Tremtinių na
muose, 2244 W. 23 Place.

Pagal Teisingumo departa
mento pranešimą, pirmam šių 
metų pusmetį užsiregistravo 
2,308,517 pastaruoju laiku at
vykusių neplliečių.
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Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai
PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1-4 DIENOMIS, 1951 METŲ, 

ŠIA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30TH
ST., NEW YORK, N. Y.

(Tęsinys)
6. Install combination storm windows.
7. Caulking, painting, repair of windows.
8. Install Gas heating plant.
9. Install small sinks in six rooms.

10. Disconection of sinks and showers from bath
rooms.

11. Removal of two gas ranges: store them in 
celler if they cannot be sold.

12. Install new partitions and doors to provide 
separate entrance from hallway to each room.

13. Paper and paint interior.
14. Furniture, rugs etc. purchase — let this go 

till building is near ready for occupancy. Committee 
should get together when buying.

15. Cutting archway from vestibule to lobby.
16. Conversion of two kitchens to bedrooms. 

Take sinks out and cut doors when coming through 
closets for other doors.

Viršuje pažymėtiems aptaisymams ir pakeiti
mams atlikti remontas jau pradėtas ir kai kuriais 
dalykais jau gerokai nuprogresavęs. Darom remonto 
prižiūrėjimas pavestas šio namo priežiūros agentui, 
M. Sirota & Co., kuris darbą vykina su komisijos su
tikimu.

Agentas Sirota praneša, kad gautas pranešimas 
ir nurodymas State of New Jersey Department of 
Law and Public Safety Bureau of Tenement House 
Supervision, kad reikia išgabenti pečius (gas ranges) 
iš antro ir trečio aukštų ir kuomet šios valdiškos 
įstaigos inspekcija patikrinus atras, kad minėti pečiai 
yra išgabenti, tai skaitys namą išimtu iš tenement 
namų klasės.

ŠIA Centro Namas, 307 W. 30th St., New Yorke. 
Šio namo stogas nepataisytas, nes oras buvo nepalan
kus, tai tik patys kiek galėdami sulopėm, kad apsau
gojus nuo sunkimosi vandens per stogą. Bet prisėjo 
neatidėliotinas užsikimšimas nubėgimo rynų (sewers) 
pataisyti ir kitus mažus pliumerystės pataisymus at
likti, kas sudarė išlaidų $206.70 ir šios išlaidos išmo
kėta Chelsea Plumbing & Heating Co.

Kelios dienos atgal gauta iš Labor Department 
nurodymas apsilenkimų su įstatymais numatyta tvar
ka (violations) SLA Centro name, sąryšy su laip
tais priešakyje namo į skiepą ir su išėjimu į gatvę 
per skiepą reikalaujant tas prašalinti. Bet kai žino
ma, Pildomoji Taryba yra išrinkusi komisiją šių pa
taisymų atlikimui ir ištyrimui ar būtinai miestas vers 
uždaryti laiptus į skiepą, kaip seniaus yra pareika
lauta. Komisija iki šiol šio reikalo neištyrė, tad ir 
aptaisymo atlikti nebuvo galima. Bet dabar miestui 
pereikalavus šį reikalą sutvarkyti, be abejones nega
lėsime toliaus atidėlioti šio reikalo galutino išspren
dimo.

Vienbalsiai nutarta SLA Nuosavybių Prižiūrėji
mo Rytų Komisijos raportą priimti ir užgirti komisi

jos atliktus ir raštu raportuotus nuosavybių reikalais 
darbus.

33. Vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. 
Vinikas prašalinti sukrautus popierių ir senų dokumen
tų ryšiulius ir dėžes iš praėjimui vietos skiepe ir pri
tvirtinti pasiliuosavusias laiptų dalis, kaip to- reika
lauja Department of Labor. Jei butų reikalinga, sek
retorius įgaliojamas pasamdyti tam pašalinę pagelibą.

34. Vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. 
Viniką išgabenti iš Centro namo skiepo senąjį cilinde- 
rinį presą ir lankstomąją mašiną, kad paliuosuoti 
vietą senų dokumentų sudėjimui. Jei butų neįmanoma 
šias mašinas parduoti, tai jas išgabenti iš skiepo su 
galimai mažiausiomis išlaidomis Susivienijimui.

35. Pastoviam prisitaikymui prie New Yorko 
miesto reikalavimų uždaryti išlaukinius laiptus į 
skiepą priešakyje namo, kad šaligatvis turėtų nema
žiau 13 pėdų pločio, kas reikalauja, kad šaligatvis 
prasidėtų nuo pat namo sienos, nutarta įgalioti sek
retorių M. J. Viniką gauti bent dviejų kontraktorių 
sąmatas kiek kainuotų galimai pigiausiai tokio remon
to atlikimas. Gautas kontraktorių sąmatas sekretorius 
M. J. Vinikas pasiųs krivūlės keliu Pildomosios Ta
rybos nariams apsvarstyti ir išspręsti.

36. SLA Nuosavybių Prižiūrėjimo Vakarų Komi
sija, iždo globėja E. Mikužiutė ir daktaras kvotėjas 
Dr. S. Biežis raportuoja žodžiu, kad pavyko parduoti 
dar vieną SLA nuosavybę Chicagoje, būtent: 1534 N. 
Oakley Blvd., Chicago, Ill. Už šią nuosavybę gauta 
$18,000.00 be mokėjimo agento komiso. Toliaus ko
misija pažymi, kad dabar beliko jos priežiūroje tik 
dvi nuosavybės esančios Chicagoje. Komisija dės pas
tangų parduoti ir likusias nuosavybes Susivienijimui 
priimtinomis sąlygomis. Vienbalsiai nutarta SLA 
Nuosavybių Prižiūrėjimo Vakarų Komisijos raportą 
priimti.

37. SLA namo Atlantic City, N. J., pertaisymui 
komisija prezidentas W. F. Laukaitis, sekretorius M. 
J. Vinikas ir iždo globėjas J. Maceina žodžiu pateikia 
platų ir išsamų raportą apie komisijos iki šiol atliktus 
darbus ir vykinamą namo remontą bei kokius planus 
komisija numato įrengimui SLA narių naudai kaipo 
vasarinio poilsio vietos. Vienbalsiai nutarta komisijos 
raportą priimti ir kartu nutarta komisiją įgalioti va
ryt toliau jos pradėtus šio namo pertaisymo ir įren
gimo darbus kol bus sėkmingai viskas užbaigta.

Prezidentas W. F. Laukaitis šeštą sesiją uždarė 
6 vai. vakare, paskelbdamas, kad septinta sesija pra
sidės 10 vai. ryte kovo 4 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose.

SESIJA SEPTINTA 
i i

Septintą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati
darė 10 vai. ryte kovo 4 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštines patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos 
nariai ir sudaro kvorumą.

38. Perskaitytas trečios, ketvirtos, penktos ir 
šeštos sesijų protokolas. Vienbalsiai nutarta protokolą 
priimti.

39. Svarstoma K. Čepuko iš Chicago, Ill., prašy
mas jam išmokėti dalį uždarbio ant parduoto namo 
adresu 1534 N. Oakley Blvd., Chicago, Ill., kurį SLA 
perėmė iš K. Čepuko už pirmo morgičiaus paskolą 

forklozavimo keliu. Nutarta K. Čepukui paaiškinti, 
kad jo prašymo patenkinti negalima.

40. Svarstoma SLA narių prašymai išmokėti pu
se pomirtinės apdraudos gyviems esant. Žemiau iš
vardinti nariai yra gerame stovyje organizacijoje, 
yra pasiekę 70 metų amžiaus ir viršaus ir yra išbuvę 
SLA nariais virš 25 metus, būtent:

Aleksas Bielskis, narys SLA 36 kuopos, Chicago, 
Ill., pusė pomirtinės apdraudos $75.00.

Antanas Žilinskas, narys SLA 109 kuopos, Chica
go, Ill., pusė pomirtinės apdraudos $150.00.

Simas Grigaliūnas, narys SLA 113 kuopos, 
Thompsonville, Conn., pusė pomirtinės apdraudos 
$75.00.

Pasiremiant SLA konstitucijos Skyriaus X, pa
ragrafu 6, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta vir
šuje išvardintiems SLA nariams ir pažymėtose su
mose išmokėti pusę pomirtinės apdraudos gyviems 
esant, kuomet priduos SLA sekretoriui reikiamai pa
kvituotus apdraudos paliudymus ir kuomet paliuo- 
suos Susivienijimą nuo tolimesnės atsakomybės sąry
šyje su jų apdrauda.

41. Svarstoma velionio Jono Mažučio, nario SLA 
18 kuopos, Westville, Ill., likusios pomirtinės dalies 
$100.00 išmokėjimas. Nutarta pavesti iždininkui K. 
P. Gugiui reikalą sutvarkyti ir baigti.

Septintą setsiją prezidentas W. F. Laukaitis' už
darė 1 vai. po pietų, pranešdamas, kad aštunta sesija 
prasidės 2 vai. po pietų toje pačioje vietoje.

(SESIJA (AŠTUNTA ,
Aštuntą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis ati

darė 2 vai. po pietų kovo 4 d., 1951 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos 
■nariai ir sudaro kvorumą.

42. SLA Vajaus Komisija: prezidentas W. F. 
Laukaitis, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius 
M. J. Vinikas pateikia savo raportą, įteikdami raštu 
sekančias taisykles ir sąlygas naujo Vajaus pravedi- 
mui:

1) Praeitas Pildomosios Tarybos suvažiavimas nu
tarė sekantį SLA Vajų pradėti su Vasario 16 d., 1951 
metų, ir tęsti iki gegužės 1 dienos, 1952 metų, tad 
Vajaus Komisijai beliko tik išpildyti Pildomosios Ta
rybos nutarimą, pasiruošiant vajų pravesti kuosek- 
mingiausia ir su galimai didžiausia nauda Susivieniji
mui.

2) Atsižvelgus ne tik į lietuvių tautos ir Lietuvos 
tragišką padėtį, bet ir nepaprastai kritingą tarptauti
nių -santikių padėtį, kurioje vadovaujamą vaidmenį 
tenka vaidinti musų kraštui — Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms, tad priseina su šiuo Vajum jungti tauti
nės sąmonės stiprinimą ir kartu raginti lietuvius vi
somis išgalėmis remti kovą už demokratinių laisvių 
išlaikymą ir įgyvendinimą visame pasaulyje. Todėl 
šis vajus pavadintas: TAUTOS STIPRINIMO SLA 
VAJUS.

3) SLA pastangomis vykinamiems tautos stipri
nimo darbams finansuoti, skiriama vieno mėnesio ap
draudos mokesčiai kiekvieno įstojusio laike šio Tau
tos Stiprinimo Vajaus nario, kurio mokesčiai bus su
mokėti nemažiau už metus laiko.

4) Vajaus Prizų laimėjimui sąlygos bei patys 

Prizai ir Vajaus organizatoriams atlyginimas ir visos 
kitos taisyklės ir sąlygos palieka tos pačios, kaip bu
vo praeitame vajuje.

5) Kiekvienas laike šio Vajaus įstojęs į SLA na
rys ir išbuvęs gerame stovyje Susivienijime metus 
laiko, turės teisę pasirinkti dovaną SLA knygyne 
esančiomis knygomis, kaip SLA Jubiliejinis Albumas, 
Timeless Lithuania, SLA Istorija ar kitomis knygo
mis neviršijant SLA Albumo kainos.

Kiti Vajaus Komisijos nutarimai, kurie neprisis- 
kaito prie Vajaus sąlygų ir taisyklių, yra sekanti:

1) Tautos Stiprinimo Vajus paskelbtas Susivie
nijimui drauginguose lietuvių laikraščiuose ir per lie
tuviškas radijo valandas oro bangomis.

2) Laikraščiams už paskelbimą Vajaus užmokėti 
po $15.00 ir gauta sutikimas beveik iš visų laikraščių, 
kad dės nemokamai kaipo žinias trumpus pranešimus 
apie vajaus eigą.

3) Už paskelbimus per lietuviškas radijo valandas 
užmokėta po $15.00.

4) Vajaus Komisija nutarė paimti visą pirmąjį 
Tėvynės puslapį Vajaus ir tautinės veiklos stiprinimo 
bei Emigrantų Fondo reikalams, kurį ves Vajaus 
Komisija.

5) Tautos Stiprinimo SLA Vajui agitacinę lite
ratūrą naujai paruošti, atspausdinti ir pasiųsti orga
nizatoriams. Tinkama agitacija SLA ugdymui lape
liai ir žodžiu bus skleidžiama lietuvių ir anglų kal
bose.

Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Vajaus 
Komisijos raportą priimti ir kartu užgirti visus ko
misijos atliktus ir raportuotus darbus ir padarytas 
išlaidas su tuo papildymu, kad prie Vajaus taisyklių 
ir sąlygų komisija prijungs šio Pildomosios Tarybos 
suvažiavimo nutarimus, kurie paliečia Vajaus taisyk
les ir sąlygas. Kartu nutarta įgalioti Vajaus Komisiją 
ir toliaus rūpintis ir veikti pilnomis teisėmis kuosek- 
mingiausiam šio Vajaus pravedimui.

43. Pasiremiant praeito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimu No. 113-tu, pavedant komisijai 
suvienodinti praeito vajaus prizų vertybę, komisija 
išsamiai apsvarsčius visus faktorius nutarė Vajaus 
Prizų laimėjusiems organizatoriams paskirtų atostogų 
laiką pasirinkti palikt patiems organizatoriams ir jei 
kuris organizatorius negalės naudotis atostogomis 
vienais metais, tai palikti jam teisę naudotis Prizo 
atostogomis bet kuriais kitais metais, arba vykti į 
bet kurį SLA seimą, užimant SLA Pildomosios Tary
bos paskirtą kambarį nurodytame viešbutyje. Kitos 
taisyklės palieka tos pačios, kaip nurodyta praeito 
Vajaus sąlygose. Vienbalsiai nutarta šį Vajaus Ko
misijos nutarimą užgirti.

44. Pasiremian praeito Pildomosios Tarybos su
važiavimo nutarimu No. 114-tu, paliekant Vajaus Ko
misijai paskirti specialę dovaną daugiausia naujų na
rių prirašiusiam praeito Vajaus organizatoriui, komi
sija nutarė duoti vieną savaitę pridėtinių atostogų 
įSIJA name, Atlantic City, N. J., tam organizatoriui, 
kurio prirašytų narių didžiausias skaičius išbus na
riais vienus metus laiko. Įnešta, paremta ir vienbal
siai nutarta šį Vajaus Komisijos nutarimą užgirti.

(Bus daugiau)

TARYBINES SPAUDOS 
PUSLAPIUOSE

Daug vietos tarybinės spau
dos puslapiuose užima prane
šimai apie ketvirtojo penkme
čio plano įvykdymą. Tai bu
tų natūralu, nes materialinės 
gerovės raida kie k v i e n a m 
TSRS gyventojui butų įdomi 
ir svarbi.

Deja, tie pranešimai, ku
riais reikėtų labai susidomėti, 
neduoda, išskyrus bendrų po
sakių, nieko apčiuopiamo. Sa
vo sistema tie pra nešimai 
skirti tiesiog nuslėpti tikro
sios produkcijos ir gyventojų 
aprūpinimo gėrybėmis skai
čius. Beveik visur paduodami 
procentai, lyginant 1950 metų 
produkciją su 1940 metais, 
kitur duodami skaičiai apie 
įvykdytą planą, o kai kur pa
duodami ir skaičiai. Skaičiai 
duodami ten, kur iš jų bendro 
vaizdo susidaryti negalima.

Jeigu tikėti pranešimui, tai 
’ gaunasi tik vienas rezultatas: 

visose srityse pasiekta pažan
ga nuo 20 iki kelių šimtų pro
centų, lyginant su 1940 me
tais. Be to, pranešama apie 
visą TSRS plotą, taigi specia
liai Lietuvai jokių žinių netie
kiama.

— Pramonės -srityje: juo
dosios metalurgijos, spalvoto
sios metalurgijos, anglies iš
kasimo, dujų, elektros energi
jos, mašinų gamybos paduo
dami tik nuošimčiai, palyginus 
su 1940 m. Chemijos pramo
ne prašokusi prieškarinį lygį 

1,8 karto, statybinių medžia
gų taip pat, miško pramonėje 
miško medžiagos išvežimas 
padidėjęs 36 procentus, o 
lengvojoje pramonėje padidė
jimas siekia: medvilninių au
dinių 2,4 karto, vilnonių au
dinių 2,9 karto, avalynės 3,2 
karto ir tt. Bet kokie skaičiai 
čia nepaduodami, taip kad ne
galima pasakyti, kiek, pav. 
porų batų visiems gyvento
jams pagaminta, kiek kitų ga
minių.

— Žemės ūkyje duodami 
grūdinių ir kitų kultuvų pa
didėjimai, bet lieka nežinoma, 
nei kiek nuo hektaro įvairiose 
vietose arba vidurkiu gauta, 
nei kiek išviso pagaminta. 
Tas pats su gyvulininkyste. 
Kalbama apie kiaules, avis ir 
kitus gyvulius, bet visiškai 
n e p a d uodami skaičiai. Tuo 
tarpu apie traktorius, kom- 
baines, traktorinius plugus ir 
tt. kalbama skaičiais: 536 
tūkstančiai traktorių, 341 tūk
stantis plūgų, 254 tūkstan
čiai sėjamųjų ir tt. '

— Transporto ir ryšių sri
tyse prasmunka tik viena į- 
domi palyginimui žinutė: nu
tiesta 16,000 kilometrų kieto 
denginio kelių automobiliams. 
Kiek išviso tokių kelių auto
mobiliams dabar Rusijoje yra, 
gali matematikai gal apskai
čiuoti iš sakinio, kad patobu
linto dengimo kelių automo
biliams tįnkslas penkmečio 

gale buvo 2,5 karto didesnis, 
negu prieš karą.

— Pajamų ir valstybinio 
biudžeto skyriuje taip pat tik 
bendri posakiai ir procentai.

— Materialinio ir kultūri
nio gyvenimo lygio pakėlimas 
vaizduojamas tokiais posa
kiais, kaip “pasiektas tolesnis 
kultūros, mokslo ir meno suk
lestėjimas”. Jis matuojamas 
stalininės premijos laureatų 
skaičiumi — jų buvo daugiau 
6,500 per paskutinį penkme
tį. Mokinių ir studentų skai

Martyno Yčo Paminėjimui
Vienybė platokai paminėjo 

1941 metais Brazilijoj mirusį 
Martyną Yčą, gražiai atvaiz
duojant jo praeitį ir jo veiklą 
Lietuvoj. Tų žinių pasiskai
čius, tenka apgailestauti, kad 
tokių atsižymėjusių tautos vy
rų gražus darbai prisimena
ma tik minint jų “mirties su
kaktuves”, sudarant įspūdį, 
jog su jais mirę ir jų darbai, 
ir tuom viškas užbaigiama. 
Norėtųsi išsireikšti, kad toki 
“minėjimai” reiškia musų 
silpnybę ir nesiskaitymą su 
kultūra, kurios tvarka ei
nant, reikalinga minėti žymių
jų žmonių tik gimimo sukak
tuves; tada galima prisitaiky
ti ir su tų žmonių gražiausiais 
d a r b a is. Tad, meldžiamieji, 
bukite. mandagus ir pradėkite 
pratintis tų “minėjimų” pap
rotį pakeisti tinkamesnių bu- 
du.

Kalbant apie gražios atmin

čių -nesigailima paduoti: 37 
milionai mokinių, 1,28 milio- 
inai technikumuose ir viduri
nėse mokyklose bei 1,24 mi- 
liono studentų.

Čia pat kalbama apie tary
binę prekybą. Laikrodžių par
duota 3,3 karto, dviračių 2,9 
karto, motociklų net 16 kar
tų daugiau, bet kiekvienam 
įdomi ir vaizdi žinutė, kiek, 
pagaliau, tiems 200 milionų 
gyventojų parduota per 5 me
tus dviračių ar kad ir tų pa
čių motociklių, nepaduodama.

ties Martyną Yčą (ar Ičą), 
tenka pasakyti, kad jis buvo 
nevien Lietuvoj plačiai žino
mas, kad jis buvo ir Amerikos 
lietuviams ne svetimas, nes 
tris kartus lankydamasis šio
je šalyje, jis atlankė beveik 

• visas žymesniąsias lietuvių 
kolonijas, ir visur lietuviai iš
eiviai, kurie jį mate, su juom 
kalbėjosi, ar girdėjo jo viešas 
prakalbas, visi jį gerbė, nes 
jis buvo visiems prieinamas, 
be jokių išdidumų, su visais 
rasdavo tinkamą kalbą, ir 
apie reikalus kalbėjo aiškiai ir 
visiems suprantamai. Abelnai 
sakant, Yčas Amerikos lietu
viams buvo gerai pažįstamas 
ir visur populiariškas. ’

Jo giminei Amerika 'buvo 
nuo seniau žinoma ir pažįsta
ma dar iš senesniųjų laikų. 
Sirvydas .sako, kad Yčų gimi
ne yra išsivysčius iš Škotijos 
emigranto vardu Chigger, ku

ris Lietuvon imigravęs, lai
kams bėgant sulietuvėjo. Tą 
reiktų aiškinti, kad tai siekia 
pabaigą 18 šimtmečio, kada 
Lietuvoj plito Kalvino tikybos 
mokslas. Kadangi tada kalvi- 
nizmas buvo kovojamas Ang
lijoj, Škotijoj, Holandijoj ir 
kitur, tada žmonės, to tikėji
mo šalininkai, bėgdami iš sa
vo tėvynės, emigravo į Lietu
vą, nes ten rasdavo globą 
kunigaikščių7 Radvilų. Tik vė
liau Jėzuitams vadovaujant 
kada išsivystė katalikų kova 
prieš kalvinizmą ir Lietuvoj, 
tada vieni tie svetimžemiai tu
rėjo bėgti kur kitur, arba pe
reiti katalikų tikybon. Bet 
kalvinizmas Lietuvoj galuti
nai ne išnyko. Ir pats Marty
nas Yčas buvo kalvinų tiky
bos narys.

Martynas Yčas Amerikoj 
, lankėsi i 1913 metais su Dr. 
( Jonu Basanavičium reikale 
Į lietuvių Mokslo Draugijos na- 
Į mų Vilniuje. Jie rinko viso

kias tam namui aukas: pini
gus, senas knygas, laikraščių 
kompletus, fotografijas ir ki
tokias lietuviškas senas lieka
nas, ir surinko jų daug.

Antru kartu jis lankėsi su 
kun. Janu Žilium, turbut 1917 
m. laikais pirmojo pasaulinio 
karo, skatindami išeivijos lie
tuvius vienytis ir bendrai neš
ti visokią pagelbą nuteriotai 
Lietuvai. Privatiškai paklaus
tas kas Lietuvoj veikiama 
ateičiai, Martynas atsargiai 
prasitarė, kad Lietuva Rusijai 
daugiau nevergaus, bet liksis 
atskira valstybe; kokią val
stybes formą jis turėjo min

tyje, tada dar nebuvo galima 
pasakyti, nes daug kas manė 
kad bus geriausia dėtis Vo
kietijos federacijon (ir čia Dr. 
Šliupas panašią mintį sklei
dė).
..Trečiu sykiu Martynas pas 

mus lankėsi turbut 1923 m. 
kada čia ėjo vajus pardavi
nėjimui Lietuvos paskolos bo- 
nų. Tais metais Pittsburghe 
įvyko pasaulinis kalvinų kon
gresas, į kurį jis atvyko dele
guotas Lietuvos kalvinų kon
gregacijos. Kongresui pasibai
gus, jis lankė visas lietuvių 
kolonijas, agituodamas pirkti 
LPB kuodaugiausia, ir progo
mis pasinaudodamas jis, iš 
estrados viešai smerkė tuos 
“amerikonus” kurie nuvykę 
ten kėlė visokius skandalus, 
o namo grįžę čia visaip darkė 
Lietuvos tvarką, valdžią, ir 
visa tai ką Lietuvoj jie bu
vo radę ar matę. Jis griežtai 
tokius “amerikontus” reika
lavo į Lietuvą nevažiuoti, ir 
negadinti gerą vardą dorų 
Amerikos lietuvių, kurie visa 
siela aukaujasi Lietuvos gero
vei.

Ketvirta kelionė prie tragiš
kų aplinkybių jam jau nepa
vyko pasiekti musų kampelį, 
kur šiandien jis butų taip la
bai pageidaujamas musų va
dovybėje, kaipo rimtas, logiš
kas ir visiems aiškiai supran
tamas musų tautos vyras. Sa
vo logika, tolerancija ir prak
tiška orientacija, jis dabar 
mums butų taip labai reika
lingas! Deja, neturime jo. Jį 
priglaudė Brazilijos žemelė, 
kaipo tremtinį. J_ b.

Chicago, Ill.
Svarbus Pranešimas SLA 

196 Kuopos Nariams

SLA 196 kuopa rengia link
smą šokių vakarą š. m. rug
sėjo 2 dieną, 7:30 valandą 
vakare, Tremtinių Namuose, 
2244 West 23 Place, Chicago, 
Illinois. Visi — seni ir jauni 
esate prašomi • dalyvauti, šo
kiams gros garsussis Balio 
Pakšto orkestras. Mes užtik
riname, kad turėsite gerą lai
ką. Taigi seni SLA nariai esa
te kviečiami dalyvauti ir pa
remti šią naują SLA 196 kuo
pą. Mes lauksime Jūsų skait
lingo dalyvavimo šiame SLA 
196 kuopos suruoštame gra
žiame parengime.

Narys.

Lawrence, Mass.

Pranešimas SLA 41 Kuopos 
N la r i ja m s ,

Susivienijimo 41 kuopos iž
dininkas, Jonas Studza, šių 
metų rugsėjo 9 dieną bus Ly
ros Salėje — Lietuvių Klube/ 
41 Berkeley Street, nuo 1 va
landos iki 3 valandai po pie
tų ir priims nuo narių mėne
sines mokestis. Taigi kuriems 
reikia mokėti, rugsėjo 9 die
ną ateikite į aukščiau minė
tą salę nurodytu laiku ir už
simokėkite mokesčius, kad ne-* 
liktumėt suspenduoti.

Jonas Yemševičius, 
SLA 41 kuopos sekr.
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PASITRAUKE DVIEMS 
SAVAITĖMS ATOSTOGŲ

SLA Centro tarnautojas, K. 
J. Paulauskas, rugpiučio 25 
dieną pasitraukė iš kasdieni
nių pareigų dviems savaitėms 
atostogų. Jis aplankys netoli
muose miestuose gyvenančius 
savo draugus, o Ūkusį laiką 
praleis plaukiodamas laivu ju
rų pakraščiais ir žuvaudamas. 
Geriausio pasisekimo broli 
Paulauskai.

šutė dabar gyvena Brooklyne 
ir čia turi tarnybas.

Ponai Valaičiai yra malo
naus budo žmonės, dalyvauja 
visuomeninėje veikloje ir vi
sų, kurie tik juos pažįsta, 
gerbiami.

Aš linkiu Dr. Jonui G. 
laičiui geriausių pasekmių 
miestyje Chicagoje.

i Draugas.

šuo Ona Senkienė, švogeris ir 
daug giminių ir draugų.

Koresp.

So. Boston, Mass
yra

Va- 
did-

(Stasys Mockus Buvo , 
Rimtai Susirgęs

SVEIKINA IŠ KALNŲ
Ponai Ginkai, Saldainių Pa- 

lociaus savininkai Brooklyne, 
atostogaudami ponų Mende- 
rių ūkyje White Sulphur 
Springs kalnuose, Tėvynės re
daktoriui prisiuntė sveikini
mus. Jie rašo, kad linksmai 
leidžia atostogas tyrame ore 
po žaliuojančiais medžiais.

IŠVYKO CHICAGON
Kapitonas Simas Urbonas, 

mėnesinio žurnalo KARIO re
daktorius ir TĖVYNĖS .ben
dradarbis išvyko Ch ic a g o n 
žurnalo reikalais. Jis ten ma
no pabūti apie savaitę laiko ir 
atnaujinti pažintis su buvu
siais Lietuvos kariais. Mes lin
kime kpt. Urbonui geriausių 
pasekmių didmiesty Chicagoje 
ir laimingai sugrįžti New Yor- 
kan prie savo kasdieninių pa
reigų.

Ruošiasi Didžiojo New Yorko 
Balfo Rudens Vajui

Didžiojo New Yorko Trem
tinių Pagalbos Vajaus Komi
tetas, kuris š. m. spalių 1-7 
dienomis ruošia rudens vajų 
New Yorke ir ta proga spa
lių 7 d. rengia didžiulį kon- 
c e r t ą Lost Battalion Hall, 
93-29 Queens Blvd., Elm
hurst, L. I., N. Y., prašo visų 
lietuviškų draugijų tuo metu 
susilaikyti nuo pramogų ren
gimo ir pagelbėti komitetui 
sėkmingai pravesti vajų, ku
rio pajamos skiriamos emi
gruoti negalinčių lietuvių 
tremtinių šalpai.

Visos lietuviškos draugijos 
kviečiamos aktyviai prisidėti 
prie šio vajaus ir komitetui 
prisiųsti pavardes atstovų, 
draugijos deleguojamų komi
tetui talkininkauti.

Stasys Mockus, buvęs. daug 
metų Susivienijimo iždo globė
ju, o dabar tarnauja Kontro
lės Komisijoje, SLA 43 kuo
poje eina finansų sekretoriaus 
pareigas, įžymus visuomenės 
veikėjas, gegužės mėn. 17 die
ną buvo rimtai susirgęs nuo 
širdies smūgio ir per šešias 
-savaites negalėjo vaikščioti ir 
iš namų išeiti. Dabar jis jau
čiasi geriau ir kasdien porai 
valandų nuvyksta į savo dar
bavietę.

Aš reiškiu brokui Mockui 
užuojautą ištiktoje nelaimėje 
ir linkiu greitai visiškai pas
veikti, nes dabar, kuomet tiek 
daug įvairių visuomeninių dar
bų nelaikas ilgai sirgti.

Draugas.

Monroe, Mich

Gandras (Aplanke Ponus LaBo

Windsor, Canada

Prigėrė Jonas! Dėdinas

Brooklyn, N. Y
DR. JONAS VALAITIS 
ĮSIKURS CHICAGOJE

Dr. Jonas G. Valaitis, pa- 
degogų Jono ir Ponios Valai
čių sūnūs, kuris prieš kelis 
metus drauge su tėvais atvy
ko iš tremties, apsi gyveno 
Brooklyne ir dirbo vienoje li
goninėje kaip altematas, per
sikėlė j Chicagą, ten išlaikė 
Illinois valstijos kvotimus ir 
pradėjo verstis gydytojo prak
tika. Jo tėvai mokytojai Va
laičiai, brolis inžinierius ir se-

Rugpiučio 2 dieną Erie eže
re prigėrė Jonas Dėdinas, su
laukęs 29 metų amžiaus. Pas 
velionį Dėdiną tą dieną buvo 
atvykęs jo artimas draugas. 
Sprindys su žmona iš New 
Yorko, tai esant šiltam orui 
jie nuėjo į ežerą pasimaudy
ti ir atsivėdinti. Besimau
dant Jonas nuplaukė toliau 
nuo krašto, pateko į vandens 
sukurį ir negalėdamas iš
plaukti šaukėsi pagalbos, bet 
jam reikalingą pagalbą niekas 
negalėjo suteikti ir jis dingo 
ežere.

Buvo kilęs iš Lietuvos, Ku
dirkos Naumiesčio apskričio. 
Dideliame nubudime liko se-

Rugpiučio mėn. 3 dieną 
gandras beskraidydamas ūki
ninkų apylinkėje nusileido po
nų Ann ir Jesse LaBo ūkyje 
ir paliko jiems gražų sūnelį 
septynių, svarų ir vienuolikos 
uncijų.

Ponia Ann LaBo yra duk
relė Konstancijos ir Motie
jaus Barkauskų, ilgus metus 
gyvenančių ūkyje New Bos
ton, Mich. Aš linkiu naujagi
miui sveikam užaugti ir būti 
geru lietuviu. Draugas.

Pittsburgh, Pa
Iš Jaunųjų Lietuvių Radio 

P i k n i k o

suvirs du metai kai 
Lithuanians of Pitts- 
veda Lietuvišką Radio 

sekmadienis

Jau
Joung 
burgh 
Programą kas

nuo 4:30 ligi 5 valandos iš 
stoties The Station of Na
tions WHOD on your dial 
Homestead, Pa. Jaunųjų lietu
vių radio programos turbut 
geriausios ir daugelis jų klau
sosi. Taigi ir jų piknikas, ku
ris įvyko rugpiučio 12 dieną, 
turėjo but gausesnis, negu bu
vo. Priežastis negausaus pik
niko gal ta, kad naktį pradė
jo lyti ir lijo ligi 1 valandos 
po pietų. Nors nuo pirmos va
landos nustojo lyti, bet buvo 
apsiniaukę ir baugino 'žmones 
kur nors išvažiuoti. Nuo 4 va
landos pasirodė saulė ir švietė 
ligi vėlumos, (bet jau buvo 
vėlu piknikai! važiuoti.

Buvo garsinta, kad bus iš
rinkta gražiuolė lietuvaitė iš 
Western, Pa., bet del blogo 
oro į pikniką atvažiavo vos 4 
lietuvaitės. Rinkimų metu pir
mą vietą laimėjo p. Aldona 
Uselytė, prieš du metus atvy
kusi iš Vokietijos, o dabar gy
vena Wilmerding, Pa. Antrą 
vietą laimėjo Ona Bucevičiutė, 
Amerikoje gimus ir gyvena 
East Liberty. Teisėjais buvo: 
A. Stankevičius iš New Ken
sington, Pa., F. Radžius ir J. 
Mikalauskas iš Pittsburgho.

Jaunieji lietuviai buvo pa
žadėję 100 dolerių ir tą savo 
prižadą išpildė, nors piknikas 
ir nebuvo pasekmingas.

Pittsburgho biznieriai A. 
Katilius, V. Kraužlis, J. Ka
marauskas, Labuckas ir dau
gelis kitų davė brangias do
vanas gražiausiai lietuvaitei. 
Brigton Floral Shop savinin
kas ne lietuvis, bet nesigailė
jo gėlių gražioms lietuvai
tėms. Daugelis ir kitų svetim
taučių biznierių davė brangias 
dovanas.

Šia proga noriu paminėti ir 
Jaunųjų Lietuvių Radio va
landos palaikytojus, tai P. Pi- 
varonas, ruginės, duonos ke
pėjas, 1426 Juniata St., N. S.; 
J. .Kamarauskas, Iron City 
Clopk Hospital, 2120 Forbes 
St.; A. L. Venslpvas, laidotu
vių koplyčios savininkas, 2128 
Carson St.; F. J. Venslovas, 
laidotuvių koplyčios savinin
kas, 79 So. 19-th St.; F. Rod
gers, užeigos savininkas; A. 
Zdankaus užeiga, Lietuvių 
Piliečių Draugija; Gregg Mo-

tor Co. Tai vienintelis lietuvis 
kurs parduoda Chrysler ir 
Plymouth, Fifth St. and Park 
Avenue, Clairtoin, Pa.

Yra ir daugiau biznierių, 
kurie savo garsinimais remia 
Jaunųjų Lietuvių Radio palai
kymą. Juozas Virbickas.

pagaminti skanus pietus, ku
rių metu pravesta trumpa 
kalbų programa. Kalbėjo kun. 
Glevetskas, neseniai atvykęs 
iš tremties. Jis vaizdžiai nu
pasakojo musų brolių lietuvių 
vargingą gyvenimą pavargto
je musų senoje Tėvynėje Lie
tuvoje, komunistų žiaurumus

ir tremties gyvenimą Vokieti
joje. Jo kalba visiems patiko 
ir jis susilaukė gausių aplo
dismentų.

Išvažiavimas visais atžvil
giais buvo sėkmingas ir daly
viai patenkinti vėlai vakare 
išsiskirstė į namus.

(Kazys J. Žostautas.

Los Angeles, Calif

Išvažiavimas ir Pietus

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Klubas rengia išvažiavimą ir 
pietus sekmadienį, rugsėjo 9 
dieną, Arroyo Seco Parke, 60 
N. Avenue, į rytus nuo Figu
eroa Street. Paukštienos pie
tus bus duodami 1 valandą po 
pietų. Taipgi bus šaltų gė
rimų ir įvairių žaidimų.

Nuoširdžiai esate kviečiami 
atsilankyti. Pasivalgysite pie
tus ir pasigėrėsite tyru ru
dens oru po gelstančiais la
puotais medžiais.

Komitetas.

Albany, N. Y
Apie iLietuviii (Veiklą ,

musų mieste lietuvių 
bet jie veikia ir kar- 
karto suruošia vieno- 

tačiau
kolonijos lietuvių 

nesimato laik-

Nors 
nedaug, 
tas nuo 
kį ar kitokį pokylį,
apie musų 
veiklą nieko 
raščiuose, rodos kad čia lie
tuvių visai nėra ar nieko ne
veikia.

Tikrenybėje musų miesto 
lietuviai neatsilieka nuo di
desnių kolonijų. Mes turime 
lietuvišką bažnyčią, šv. Jur
gio draugiją ir nedidelę sve- 
tainukę po bažnyčia susirinki
mams.

Buvome suruošę išvažiavi
mą į ponų Matulaičių ūkį lie
pos 15 dieną. Pasitaikė labai 
gražus saulėtas oras tą die
ną, tai suvažiavo didelis skai
čius lietuvių ir lietuvaičių, ir 
draugiškoje nuotaikoje pralei
do dieną tyrame ore. Buvo

Eilėraščių Knyga
K. B. Kraučiunas 
124 puslapių. Telpa

Iš Dūminės Lūšnelės
Nauja
Praašė
Knyga

autoriaus atvaizdas ir 96 juo
kingi eilėraščiai. Norinti įsi
gyti prisiųskite užsakymą 
$1.00 adresuodami:

K. J. PAULAUSKAS 
131 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

ir

SLA VASARNAMIS

Telephone 5-9963

Adresas >T<

Miestas

KKXKXXXXXXKXKttMKXXXXKKKKXXXXXXlKKXftKKXXXttXttXXttKXXXX

nevilki- 
kituose

128 S. Maine Avenue
(Boardwalk and Oriental Ave.)

ATLANTIC CITY, N. J

. >. r. ri-.-r.'. r. r. > r. > 

kuopos narys.

So. Boston, Mass

i* ,",-Į ? Mr *•

ĮRENGTAS SUSIVIENIJIMO NARIŲ, JŲ ŠEIMŲ IR DRAUGŲ SVEIKATOS, POILSIO BEI 
ATOSTOGŲ TIKSLAMS

SLA namas yra Atlantiko jurų krante prie “BOARDWALK” ir yra tilt keleto kvartalų atstume 
nuo pasilinksminimų centrų. Namo įrengimas latatinka vidutiniai geresnės rūšies viešbučiui.

Kiekviename kambaryje yra įvesta karštas ir šaltas vanduo. Svečiai atvykę su šeimomis atosto
gauti ar pasilsėti, kuriems nepatogu valgyti restoranuose, gali naudotis moderniška virtuve pačiam name.

Kadangi kambarių skaičius yra nedidelis, tai svečiai norinti apsistoti šiame Įname, prašomi 
nant užsisakyti kambarius iš anksto. Atvykusiems be rezervacijų pasistengsime vietas surasti 
viešbučiuose, jei nebūtų vietos SLA name.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA, 307 W. 30th St., New York I, N. Y.
Prašau rezervuoti man SLA Vasarnamyje, 128 S. Maine Ave., Atlantic City, 

žemiau nurodytos kainos kambarį:
Vardas ..............  ............... ....

Kiek asmenų ................. Kiek kambarių ...................................
Vienam asmeniu kambarys $2.50, $3.00, $3.50 ir $4.00 už dienų.
Dviem asmenims, viename kambaryje $4.00, $5.00, $5.50 ir $6.00 už dienų.

Daugiau kaip dviem asmenims kambaryje pridėti po $7.00 už savaitę nuo kiekvieno
asmens.

Atvyksiu .............................................. d., 1951 m. Kurių valandų ..
Kambarį busiu užėmęs ......... savaites ir......... dienas.

Parašas ..

Lietuvių Radio Korp. pro
grama ateinantį sekmadienį 
per stotį WHEE (1090 kilo
cycles) nuo 9:30 iki 10:30 va
landą ryte bus sekanti:

1— Muzika
2— Dainos
3— Magdutės Pasaka.
Po programos, prašome pa

rašyti laiškėlį ar atvirutę į 
stotį WHEE, Lithuanian Pro
gram, 35 Court Street, Bos
ton, Mass., o biznio reikalais 
rašykit ofiso adresu: 502 E. 
Broadway, So. Boston, 27, 
Mass. Ačiū.

Steponas Mlnkus.

SHALINS 
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai r
F. W. SHALINS EB

Tel. Virginia 7-4499

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietinių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpiučio 25 Dieną, 1951 Metų

Išmokėtos pomirtinės
JONAS PRESKENIS, 40 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 

birželio 20 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 5 d., 1939 m., mirė liepos 27 d., 1951 m. Ve
lionio sunui, Charles W. Preskin, pomirtinės išmo
kėta _________________________________ $500.00

VINCAS ŠTREIMIKIS, 207 kp., Manchester, Conn., gi- 
męe lapkričio 27 d., 1878 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 4 d., 1917 m., mirė liepos 8 d., 
1951 m. Velionio dukterei, Amelijai Štreimikis, po
mirtinės išmokėta ___________ :_________ $150.00

MARY THOMPSON, 354 kp., Akron, Ohio, gimus sau
sio 1 d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spa
lio 4 d., 1936 m., mirė rugpiučio 1 d., 1951 m. Ve
lionė dukterims: Mary ir Jean Thompson, pomirti
nės išmokėta ____ *____________________ $600.00

Viso ________________________________ $1,250.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $106,654.45

išmokėtos ligoje pašalpos
J, APANAITIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 4 sav. ir 1 d. ----- $49.00
M. KEMZŪRA, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 6 s. ir 1 d. ------- - 45.75
J. VAIŠNORA, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. ---------------- 14.00
O. PARULIENE, 85 kp., Edwardsville, Pa. Sirgo 3 s. ------------------- 18.00
V. KAZLAUSKAS, 87 kp., Omaha, Nebr. Sirgo 7 s. ir 2 d.________ 48.00
E. URBONIENĖ, 92 kp., Courtney, Pa. Sirgo 8 s. ________________ 36.00
K. MICKUNAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 8 s. --------------------- 36.00
K KISIELIUS, 167 kp., Joliet, Ill. Sirgo 8 s. _____________________  36.00
J. GAIDELIS, 196 kp., Chicago, UI. Sirgo 1 s. ir 3 d. ____________  18.00
J. STALGAITIS, 204 kp., Tamaqua, Pa. Sirgo 4 s. ir 4 d.__________ 28.00
S. GEGUŽIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. ---------------------  72.00
K. MATULEVIČIUS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. _______ 54.00
E. KUZMITSKIENĖ, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. 13.00 
J. BALTRUŠAITIS, 245 kp, Newark, N. J. Sirgo 6 s. ir 4 d.'_____  64.00
P. PILIPIENĖ, 257 kp, Peoria, Ill. Sirgo 8 s. __________________ 72.00
B. BALTRŪNAS, 301 kp. Cicero, III. Sirgo 1 s. _________________ 12.00
P. ATKOČIŪNAS, 301 kp. Cicero, III. Sirgo 1 s. __________________ 6.00
A. YURKONIENE, 311 kp., W. Frankfort, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. 39.75

Viso __________________________________________ 661.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________  $31,150.50/

Nauji nariai
K. MILIENĖ, 196 kp, Chicago, Ill, V2—1,000
J. ŠAKALYS, 196 kp, Chicago, Ill, V2—1,000
A. ŠAKALYS, 196 kp, Chicago, Ill, V3--500
A. ŠAKALYS, 196 kp, Chicago, Ill, V3—500
F. V. .PRIHODSKI, 208 kp, Chicago, Ill, VI—500
L. V. KEDANIS, 164 kp, Frackville, Pa, V2—500
J. A. KEDONIS, 164 kp, Frackville, Pa, V2-500
V. POVILONIS, 101 kp, Paterson, N. J, V3—250
K. ŠAPAILA, 245 kp, Newark, N. J, VI—1,000
N. VEC. ŽEMELIS, 245 kp, Newark, N. J, V2—500
P. POCIUS, 77 kp, Rockford, Ill, V3—1,000
J. MAŽULIS, 77 kp, Rockford, Ill, VI—1,000, paš. skyr. III
S. ALVICK, 134 kp, Chicago, Ill., VI—100
H. JOKUBONIS, 134 kp, Chicago, Ill, VI—250
E. RATKELIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, Vl-500
J. RATKELIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, Vl-^00
A. RATKELIS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V3—500
A. PATRICK, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—500
L. DAUNOR, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V3—1,000
E. SIRGEDAS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, VI—1,000
A. ŽICKUS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V3—500
F. ŽICKUS, 38 kp, Brooklyn, N. Y, V3—1,000

M. J. VTNIKAS,
SLA seKreLoriua.

JOHNNAGHTEN»CO, j
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, IIUdoLb 
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be jo
kio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdo
mių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

836 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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